Bartolo, e poi Baldo, avevano perciò ricondotto il divieto della *pristina actio* ad un poco convincente e generico richiamo alla *iuris ratio*, che imponeva il riequilibrio degli interessi in gioco, mettendo, nel caso prospettato dalla l. *cum mota*, gli eredi in condizione di cautelarsi di fronte all'inadempimento altrui – pur essendo l'originaria contraente deceduta (155) – e, nell'ipotesi d'evizione, di cui alla l. *si pro fundo*, richiamando, più genericamente ancora, l'*odium litis* (156), in base al quale «quamquam pactum transactionis sit nudum, tamen fingitur non esse» (157).

Secondo una più matura esegesi dei passi, compiuta da Doneau (158) sulla scorta di una magistrale “lezione” (*ut bene dictum sit ab Alciato*), al contrario, si sarebbe potuta comprendere tanto la motivazione giuridica, che la giustificazione normativa, in forza delle quali la transazione poteva, e doveva, avere diritto all'azione.

Nel corso delle ricerche storico-sistematiche, che la sua intensa sensibilità aveva orientato ad approfondire le *actiones utiles*, in rapporto a quelle *in factum* (159), Doneau si era infatti convinto che la moti-

---

che da Giasone (che pure richiamava Azzone). Per le fonti, cfr. GIASONE DEL MAINO, *In Secundam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 19.5.5. *de praescriptis verbis*, l. *naturalis*, § *quod si faciam*, n. 4, 178v-179 e RAFFAELE FULGOSIO, *In Primam Pandectarum Partem Commentariorum*, Comm. ad D. 2.14.1 *de pactis*, l. *iurisdictionum*, n. 8, 77.

(155) BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super prima Codicis*, Comm. ad C. 2.4.6 *de transactionibus*, l. *cum mota*, n. 9, 59v.

(156) *Ibidem*, Comm. ad C. 2.4.33 *de transactionibus*, l. *si pro fundo*, 68.

(157) La *fictio iuris*, nel caso di specie, era evidente, giacchè la stessa morte della madre, aveva impedito che l'azione, non trasmissibile di per sè, potesse essere ripresa dagli eredi. Una nota però stride in queste considerazioni “tradizionali”, vale a dire il ragionamento in termini di *actio nativa* e *dativa*, dopo che si era continuato a considerare l'adempimento della querelante sin dall'inizio, fittizio. (BALDO DEGLI UBALDI, *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.6 *de transactionibus*, l. *cum mota*, n. 9, 118).

(158) Normalmente, infatti, chiariva Doneau: «si vetus actio, extincta non sit et fides placitis non praestetur, vetere actione agi posse [...] constitutum est [...] Quid tamen, quod causa secuta non est?» (DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, Ad L. *Si pro fundo* 33., 275, ma si veda anche Ad L. *cum mota*. 6., 200).

(159) DONEAU, *Commentarius ad titulum Digestorum, De praescriptis verbis et in factum actionibus*, *Cum facio ut des, sic esse actionem praescriptis verbis, ut non sit*

vazione giuridica si poggiasse totalmente sulla qualificazione sostanziale della *transactio* («ex contractu enim oritur obligatio, ex obligatione actio») (160).

La giustificazione normativa si puntellava, invece, sull'irretrattabilità della lite decisa *transactionis causa* (161).

Il rispetto per il principio «ex pacto actionem non nasci» era, infatti, divenuto pari al sospetto (*animavertendum est*) verso eccessive sottigliezze classificatorie, volte unicamente a negare l'efficacia degli impegni riversati nella transazione.

Nei casi prospettati dalle *constitutiones* in esame l'accordo era stato, invece, compiuto e perfezionato (*actum et gestum*).

E questo, sia nell'ipotesi della l. *si pro fundo*, («Actum ut pro fundo, quem actor petebat praedium ei daretur»), ove non si trattava, quindi, solo di un semplice negozio («non pactum esse tantum») siglato per evitare future contestazioni («ne de fundus amplius ageret»), poiché un *praedium* era stato veramente trasferito («sed fundum ipsum [...] transtulisse») a tacitazione del diritto suppostamente leso (*ut pro eo acciperet*).

E così pure nell'ipotesi della l. *cum mota*, ove il problema non si collocava più – a giudizio di Doneau – nell'intrasmissibilità della querela («sunt qui putent quod hoc scriptum est querelam non preparatam a matre ad liberos non transferri») (162) cui l'ordinamento avrebbe dovuto rispondere eventualmente con la concessione di un ausilio eccezionale per evitare iniquità (163), bensì «quod transactionis causa

---

*de dolo*, 57-59.

(160) La lapidaria affermazione è tratta da ALCIATO, *In Digestorum titulos Commentaria*, Comm. ad D. 50.16.19 *de verborum significatione*, l. *Labeo*, § *obligationem*, n. 11, 215. Ma è Doneau a spiegare diffusamente la motivazione sottesa nel caso in esame, per cui si veda *infra* nt. 164.

(161) Sulla capacità preclusiva della transazione si veda *supra* § 2.

(162) DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, *Ad L. cum mota*. 6, 203.

(163) I problemi ermeneutici prospettati dal passo, per la lettura medievale, si erano sempre rivelati molteplici, concernendo sia la trasmissibilità agli eredi della legittimazione a proporre *querela* peraltro, come detto, negata; sia l'azionabilità della transazione (tipico esempio di schema negoziale *facio ut des*) attraverso il ricorso

promissum est, etsi pacto tantum promissum sit, nihilominus ex pacto peti posse [...]» (164).

Nel tirare le somme, il giurista ugonotto aveva quindi preferito concentrare l'attenzione sulla regola – ormai ritenuta di portata generale – per cui «quoties negotium inter aliquos gestum est, sive contractum id, quod Aristo συνάλλαγμα vocat, toties oriri inter consentientes iure civili actionem, siquidem res in aliud nomen contractus transeat, certam: sin aliter, civilem quidem, sed in factum, seu praescriptis verbis» (165).

Solo in questo modo sarebbe stato possibile arrivare a conclusioni sufficientemente sicure per poter leggere nel reciproco scambio («cum res utrinque detur, atque ita permutetur, dicitur res pro re dari») la *ratio* sottesa alla sanzionabilità dell'accordo e, parimenti, la spiegazione per cui *recte in hoc loco Imperatores* «citra stipulationem dant actori actionem praescriptis verbis» (166).

Non mancava, infine, nella pagina di Donello anche un riferimento all'espressione *instaurari decisam litem prohibent iura*: una notazione di per sé ovvia, ma ricca di implicazioni, poiché, da un lato, sanciva la preclusione all'accertamento della situazione preesistente,

---

all'*actio utilis*, anziché con l'*actio de dolo*, di usuale applicazione, invece, in questi casi; sia, infine, e più in generale, la possibilità di promuovere un giudizio per ottenere coattivamente soddisfazione *ne heres portionem bonorum impune promiserit*.

(164) Inoltre «in proposita autem specie non est pactum nudum, quo pars bonorum promissa est. Nam praeterquam quod matri transigenti promissa est, fecit etiam mater ut eam partem acciperet. Promisit se a lite discessuram, quod et re implevit. Morte enim sua et silentio, sic finivit actionem de inofficioso, ut nulla superesset eius heredibus» (DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus, Ad L. Cum mota. 6.*, 206, cfr. 205, invece, per la citazione in testo).

(165) DONEAU, *Commentarius ad titulum Digestorum, De praescriptis verbis et in factum actionibus, Argumenta quibus evincitur actionem praescriptis verbis non minus competere, cum facio ut des, quam in aliis tribus generibus*, 42.

(166) DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus, Ad L. Si pro fundo 33.*, 276-277. Conforme anche Connan: «quare hic praescriptis verbis actione: cui intentio erit, ut vel reddatur jus litis ad primum fundum de quo erat controversia: vel praedium pro eo datum liberetur servitute, aut quanti interest, praestetur» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X, Lib. V, de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 11, B, 353).

dall'altro, denotava una carenza di interesse da parte dell'ordinamento a vagliare ed accertare una situazione la cui regolamentazione fosse già stata stabilita *in via definitiva*: «*inest enim in his verbis decisam litem, ratio cur non possit actio instaurari [...]*» (167).

L'eccezionalità non doveva, quindi, ravvisarsi nelle concessioni effettuate con queste costituzioni, ma era piuttosto la disciplina della transazione ad essere speciale rispetto a quella di altri contratti innominati, per la finalità, propria di quest'ultima, ovvero soddisfare interessi superiori rispetto a quelli in gioco: «*quod bono publico in odium litium constitutum videtur, ut esset aliquis litium finis, quam ob causam et multa alia adversus regulas communes iuris recepta sunt*» (168).

Si è seguito principalmente il pensiero di Doneau che, in effetti, si segnala per la sua icastica sistematicità, ma le medesime affermazioni si riscontrano nella dottrina maggioritaria, come rileva Hotman che, altrove meno aperto verso la contrattualità dell'istituto, in questa sede si dichiara disponibile a *confirmare vulgatam opinionem* per cui: «*notandum est [...] transactio sit contractus innominatus, cum ex praescriptis verbis actio nascatur [...] nam quoties eiusmodi gestum est, quod nomen non habet [...] aequitas tamen, utilitas, humanitas postulat, ut ex eo actio concedatur*» (169).

Né a conclusioni troppo diverse si giungeva nella penisola, dove, sul finire del secolo, il Mantica scriveva: «*nuda transactio non interposita stipulatione regulariter non parit actionem sed [...] si reus fidem servaverit, tribus remedijs adversus actorem uti potest [...] primo potest opponere exceptionem transactionis [...] secundo potest agere*

---

(167) DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, Ad L. *Si pro fundo* 33, 276.

(168) *Ibidem*. Già, comunque sul punto anche Alciato, che propendeva per la medesima eccezionalità cagionata dalla tipologia di negozio «*idque speciale in transactionibus, ut litium finis sit*» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.33 *de transactionibus*, l. *si pro fundo*, n. 4, 73).

(169) «*[...] quae quoniam utilitatis causa instituta est, utilis appellatur [...] in factum quos Imperatores hic Rem gestam interpretatur*» (HOTMAN, *Commentarius in tit. Codicis de Pactis et Transactionibus*, ad L.VI, 101).

condicione ob causam, et sic repetere quod dedit [...] tertio quia transactio est contractus innominatus potest etiam agere actione praescriptis verbis ad id, quod sua interest» (170).

#### 4.1. (*Segue*) l. sive apud acta

Cionostante, qualche contraddizione vi era e segnava, almeno in apparenza, una profonda frattura nella disciplina dell'istituto.

Erano, del resto, le stesse fonti a proporla, laddove negavano azione ad alcune composizioni amichevoli della lite (l. *cum proponas*, C. 2.3.21 e l. *sive apud acta*, C.2.4.28).

Nella prima fattispecie si trattava di divisione ereditaria.

Il richiedente, temendo l'inadempimento, si informava presso l'autorità imperiale circa il regime processuale applicabile, venendo a sapere che sarebbe stato titolare del diritto d'azione solo nell'ipotesi di consacrazione dell'accordo transattivo con la formula stipulatoria.

L'ipotesi proposta da C. 2.4.28 era del tutto analoga. Disponeva, infatti, «ex pacto nudo transactionis non oritur actio, quando transactio perfecte impleri non potest», pertanto, in caso di inadempimento, «actor revertit ad primam actionem» (171).

L'evidente disarmonia con le *constituciones* appena più sopra commentate aveva alimentato l'approccio interpretativo del diritto comune classico che, proprio dalla l. *sive apud acta* aveva tratto particolare conforto per negare l'autonomia del negozio compositivo,

(170) MANTICA, *De tacitis et ambiguis transactionum conventionibus*, *De virtute transactionis*, Tit. VII, n. 15, 707.

(171) «quaesitum est, primum an actor redintegrare litem possit? Deinde, si pacti exceptio ei opponatur, ecquid ex eodem pacto non servato replicatione uti possit?» (HOTMAN, *Commentarius in tit. Codicis de Pactis et Transactionibus*, ad L. XXVIII, 122-123). Come a suo tempo ebbe modo di chiarire il Fulgoso «quasi lis non sit transactio perempta et mortua [...] Nota quod per actionem veterem costringitur reus ad observationem conventionis» (RAFFAELE FULGOSIO, *Commentaria in Codicem*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, n. 1, 74v, ma si veda anche GIASON DEL MAINO, *In Primam Codicis Partem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, nn. 3-8, 76rv).

vedendovi sancita a chiare lettere la non vincolatività della rinuncia a promuovere il giudizio e, di conseguenza, la sola natura pattizia della *transactio*.

A questa lettura si era poi accompagnata la consapevolezza del carattere eccezionale delle *constitutiones* dettate in C. 2.4.6. e 33, esclusivamente determinato dalla circostanza che, entrambe, fossero state eccepite nel corso di un giudizio (172).

Il cerchio, così, si era chiuso.

Se tale spiegazione poteva anche apparire suggestiva, le parole di Alciato, alcuni secoli dopo, stroncano nettamente questa lettura.

L'intervento del magistrato non poteva allora – né mai – suffragare la mancanza di requisiti formali (*non est fervore iudiciali pactum vestiri*) (173).

La sua autorità non poteva, infatti, incidere né sulla validità né sugli effetti della composizione amichevole della lite.

E siccome: «non est differentia quantum ad validitatem etiam quantum ad effectum, an transactio fiat apud acta, vel extra iudicium», quindi «contractus factus apud acta non magis est validus nec magis vestitur, ut producat actionem, quam si esset factus extra iudicium» (174).

D'altra parte, assumendo l'ottica opposta, e dando per scontata la natura contrattuale della convenzione in esame, risultavano inconcepibili disposizioni che frustrassero la possibilità per uno dei due di veder assolti gli impegni assunti che, per definizione, erano nati istantaneamente come vincolanti (175) per entrambe le parti («sic dicitur, cum ultra verba contractus, aliquid utrinque agitur») (176).

---

(172) Si leggeva nell'autorità giudiziale un appiglio formale sufficiente a dotare di forza cogente fattispecie che, di per sé, ne sarebbero state prive.

(173) ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, n. 4, 87.

(174) *Ibidem*.

(175) «in quo etiam re integra statim propter consensum oritur naturalis obligatio» (ALCIATO, *In Digestorum titulos Commentaria*, Comm. ad D. 50.16.19 *de verborum significatione*, l. *Labeo*, § *obligationem*, n. 6, 215).

(176) *Ibidem*,

«Sed cur non etiam actioni?» (177)

«Cur ex hoc pacto dicat actionem non nasci?» si domandavano con insistenza i dottori, anche quelli, come Hotman, già di per sé dubbiosi circa la qualificazione di questa complessa fattispecie (178).

Normalmente, per il diritto intermedio, la differenza fra l'azionabilità dei contratti nominati e non, fra cui i patti causali si annoveravano, era basata su presupposti diversi.

In forza dei primi: «non potest agi, quando perfecte non impleverit»; i secondi, al contrario, «ipso iure absque aliquo implemento producunt».

La *ratio diversitatis* si attestava, quindi, sul fatto che «in contractibus innominatis agitur de actione producenda, sed in contractibus nominatis agitur de actione mero iure nata defendenda» (179).

Talvolta, però, esistevano eccezioni e «quandoque non observanti, nos tamen observare iubemur» (180).

Come indurre, allora, il convenuto *frangentem fidem* a rispettare la transazione («coactive cogitur servare conventa in transactione»)?

Il ricorso all'*actio vetus*, se consentiva all'attore insoddisfatto di risolvere il problema, ne apriva un altro di ben maggiore portata: faceva sì che il nostro contratto non adempisse la propria funzione che era, appunto, quella di sostituire il regolato *ex novo* al rapporto in precedenza controverso.

Due, pertanto, erano le questioni sul tappeto: «prior caussa est, quoniam lites transactione finitae instaurari non possunt [...] Poste-

---

(177) ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, n.1, 87.

(178) HOTMAN, *Commentarius in tit. Codicis de Pactis et Transactionibus*, ad L. XXVIII, 124.

(179) Sul punto già a suo tempo, Giasone (*In Primam Codicis Partem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, n. 22, 77).

(180) «hic apparet adversario, qui non observavit transactione uti concedendum est. Cum enim statim orit actio, perinde est, ac si observavisset, qui actione ad observandum compelli potest» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.3.21 *de pactis*, l. *cum proponas*, n. 17, 56v). Così si esprimeva tutta la teoria della causa dell'obbligazione nei contratti. Sul punto GUZMÁN BRITO, *Causa del contrato y causa de la obligación en la dogmatica de los juristas medievales y modernos*, pp. 167 ss.

rior, quoniam absurdum est, unicam conventionem ad contrarios effectus valere» (181).

Come uscirne?

Ed è proprio qui che si avverte il salto di prospettiva.

Se la transazione per superare il conflitto, che avrebbe potuto sfociare in una lite, creava una situazione giuridica nuova, vincolante per le parti, doveva collocarsi proprio in questo nuovo regolamento degli interessi antagonisti lo scopo perseguito dal contratto che, per ciò stesso, dava evidentemente anche luogo ad un'azione, e ad un'eccezione (182).

La prima serviva per ottenerne soddisfazione coattivamente; la seconda per respingere pretese originarie che avrebbero in qualche modo potuto richiamarsi alla situazione preesistente.

La riproposizione dell'*actio vetus*, rimedio usuale nei contratti innominati, diveniva utilizzabile solo ove non fosse stata estinta, o altrimenti superata dal nuovo assetto.

Da ciò l'atteggiamento restrittivo adottato dalla Cancelleria imperiale nelle fattispecie esplorate in C. 2.4.6 e 33 (183).

Sempre nella medesima prospettiva, potevano perciò essere letti i passi della compilazione che, presupponendo regimi diversi – in un intreccio complesso fra azione ed eccezione, tutela e difesa – avevano dimostrato una generale armonia di sottofondo, che nemmeno la l. *sive apud acta* era riuscita ad incrinare.

In conclusione: quando il nuovo regolamento concordato dalle parti non avesse avuto carattere innovativo, l'azione per ottenere l'esecuzione della transazione sarebbe stata la stessa che, originariamente, tutelava il rapporto controverso e che, successivamente, veniva chiamata a garantirne il rispetto.

---

(181) HOTMAN, *Commentarius in titt. Codicis de Pactis et Transactionibus*, ad L. XXVIII, 123.

(182) ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.3.21 *de pactis*, l. *cum proponas*, n. 6, 35v-36.

(183) *Ibidem*, n. 19, 56v.

Quando, invece, la transazione fosse stata novativa – perché la precedente situazione era stata totalmente superata dal nuovo assetto negoziale – allora anche l'azione per l'adempimento sarebbe stata per forza diversa.

L'*actio praescriptis verbis*, nella nuova cornice, veniva a coordinarsi con l'*actio vetus*, cui necessariamente si sarebbe dovuto ricorrere, in tutte quelle ipotesi in cui la composizione convenzionale della lite non avesse causato la consunzione di detto potere propositivo (l. *sive apud acta*) (184), a prescindere dalla conclusione pattizia della transazione che, in effetti, si profilava in tutti i casi indicati (185).

Insomma: «sed quod actor directa via consequi non potest a reo, id obliqua consequetur» (186).

Tutto ciò, infatti, non significava che al contratto di transazione si dovesse negare tutela, o si dovesse negare la capacità estintiva della lite, ma, piuttosto, induceva a coniugare, in una visione sistematica più complessa, questioni che, se riguardate dalla sola ottica processuale, sembravano ancora irrisolvibili (187).

---

(184) Spiegando il contenuto e le problematiche sottese alla l. *cum mota* Alciato riassumeva efficacemente i termini della questione. «Aliter dissolvendum hunc nodum arbitramur: et idcirco in Ulpiani responso redire ad querelam licere dicimus, quoniam transactio ea nudo pacto facta erat, quapropter cum actio adhuc sublata non sit, si promissa non observerentur, poterit quisquis ille accusationem ordiri [...] at in Alexandri rescripto transactio non pacto, sed renuntiatione celebrata erat [...] Renuntiatio ipso iure actionem perimit, et hoc casu pacto longe efficacior est, ut etiam Decio videtur; nihil ergo mirum si semel sublata quaerela, ad subsidiariam praescriptis verbis actionem divertendum est: nam etiam mater ipsa si vixisset, non alio remedio potuisset uti [...] nec obstat quod Accursius opinatus est, nam falsum est, et communi calculo reprobaturt» (ALCIATO, *Paradoxorum*, V, Cap. III e Cap. VI, 42rv).